

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

**Matemática - Ensino Fundamental (Manhã - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F20_14 - 1 / F20_20 - 2 / F20_16 - 3	<p>Após análise da banca, entende-se que o correto é:</p> $\frac{30}{100} \times \frac{40}{100} = \frac{3}{4} \times 220$ $12\% = 165$ $\frac{12}{100} = 165$ $165 \div 12 \times 100 = 1.375$ $\frac{10}{100} \times 1.250 = 13,75$ <p>Com isso, defere-se a alteração de gabarito.</p>	Deferido	Letra E
F20_20 - 1 / F20_13 - 2 / F20_17 - 3	<p>Após análise da banca, entende-se que o correto é:</p> $\frac{8}{10} = 0,8 = 80\% \textit{ aproveitamento}$ <p>Diferença entre os aproveitamentos</p> $80\% - 75,2\% = 4,8\%$ <p>Anterior com atual houve um aumento de</p>	Deferido	Letra C

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

4,8%

Com isso, defere-se a alteração de gabarito.

**Ética e Legislação na Administração Pública - Ensino Fundamental (Manhã - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F20_21 - 1 / F20_25 - 2 / F20_21 - 3	Após análise da banca, conclui-se que a resposta correta da questão é a letra E. Com isso, decide-se por alterar o gabarito.	Deferido	Letra E
F20_24 - 1 / F20_23 - 2 / F20_22 - 3	Após análise da banca, verifica-se que há duas alternativas que atendem ao enunciado. Portanto, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada

**Conhecimentos Específicos F20 - Auxiliar de Almojarifado - Ensino Fundamental (Manhã - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F20_28 - 1 / F20_34 - 2 / F20_28 - 3	Conforme publicação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (págs.50 e 51), link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:	Indeferido	Gabarito mantido

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

O ponto de pedido trata da quantidade de materiais existentes no estoque e que garante o desenvolvimento contínuo dos processos organizacionais, enquanto se aguarda a chegada do lote de compra, durante o tempo de reposição. Na prática, isso significa dizer que, quando um determinado item de estoque atinge seu ponto de pedido, devemos fazer o ressuprimento de seu estoque, dando início a um novo processo de compra. Para tal, utiliza-se a seguinte fórmula:

$$PP = (C \times TR) + ES$$

Onde:

PP = Ponto de Pedido	C = Consumo normal do produto	TR = Tempo de Reposição	ES = Estoque de Segurança
-------------------------	----------------------------------	----------------------------	------------------------------

Veja o exemplo a seguir:

Na organização BETA, são consumidas 3.000 resmas de papel por mês. O tempo de reposição desse material equivale a 30 dias. Sabendo que o estoque de segurança é de 1.000 resmas, qual é o Ponto de Pedido?

$$PP = (C \times TR) + ES$$

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

PP = (3.000 x 1 mês) + 1.000

PP = 4.000 resmas

Fonte:

<https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/206381/2/CST%2520GP%2520-%2520Materiais%2520e%2520log%25C3%25ADstica%2520-%2520MIOLO.pdf>

Conforme publicação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (pág. 69), link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:

Indeferido

Gabarito mantido

F20\_34 - 1 /  
F20\_37 - 2 /  
F20\_26 - 3

A classificação e codificação de materiais consistem na codificação ou no estabelecimento de grupos de famílias de materiais em uso na organização, de acordo com sua utilidade, natureza, função ou atendimento de objetivos específicos da organização.

Os materiais podem ser classificados de acordo com sua utilidade, sua natureza e sua função ou aplicação.

- **Quanto à utilidade, podem ser produtivos ou improdutivos:**

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Materiais produtivos: aqueles que normalmente são incorporados ao produto. Materiais improdutivos: aqueles que colaboram com a obtenção do produto, mas não são incorporados ao produto.

- Quanto à natureza podem ser classificados em combustíveis, elétricos e operatrizes: Combustíveis: solventes, gasolinas, etc. Materiais elétricos: fios, tomadas, etc. Máquinas operatrizes: fresas, tornos, etc.
- Quanto à função ou aplicação, podem ser classificados em matéria-prima, material de embalagem e material de escritório ou expediente: Matéria-prima: itens básicos para elaboração industrial. Material de embalagem: itens destinados ao acondicionamento. Material de escritório ou de expediente: impressos, papel, etc.

Fonte:

<https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/206381/2/CST%2520GP%2520-%2520Materiais%2520e%2520log%25C3%25ADstica%2520-%2520MIOLO.pdf>

F20\_35 - 1 / Conforme gabarito divulgado, para a prova 3,  
F20\_36 - 2 / questão nº 30, a alternativa correta é a letra  
F20\_30 - 3 “A”, pois “Valor” **não** é um fator que podem  
levar a uma armazenagem complexa. Com isso.

Indeferido

Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

indefere-se o recurso.

**Conhecimentos de Saúde Pública - Ensino Médio-Técnico (Manhã - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista os artigos abaixo.	Indeferido	Gabarito mantido
T03_15 - 1 / T03_12 - 2 / T03_11 - 3 / T08_15 - 1 / T49_15 - 1 / T49_12 - 2 / T49_11 - 3 / T51_15 - 1 / T51_12 - 2 / T51_11 - 3	Art. 198. As ações e serviços públicos de saúde integram uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema único, organizado de acordo com as seguintes diretrizes:  I - Descentralização, com direção <b>única</b> em cada esfera de governo;  II - Atendimento integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuízo dos serviços assistenciais;  III - participação da comunidade.		
	O Art. 198 da Constituição é claro ao dizer que a descentralização possui direção <b>ÚNICA</b> em		

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

casa esfera de governo. A alternativa coloca que possui direção **DUPLA** o que a torna **INCORRETA**.

Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que:

Indeferido

Gabarito mantido

T03\_24 - 1 / T03\_16 - 2 / T03\_15 - 3 / T08\_24 - 1 / T49\_24 - 1 / T49\_16 - 2 / T49\_15 - 3 / T51\_24 - 1 / T51\_16 - 2 / T51\_15 - 3

Se a Portaria nº 1.061, de 18 de maio de 2020, revoga a Portaria nº 264, de 17 de fevereiro de 2020, e altera a Portaria de Consolidação nº4/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para incluir a doença de Chagas crônica, na Lista Nacional de Notificação Compulsória de doenças, agravos e eventos de saúde pública nos serviços de saúde públicos e privados em todo o território nacional.

Isso faz com que a portaria seja a vigente e mais atual contendo a lista com todas as doenças e agravos de notificação compulsória.

**E o Sistema de informação para que sejam realizadas as inclusões dessas notificações é o Sistema de Informação de Agravos de Notificação (Sinan).**

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

#### Conhecimentos Específicos T03 - Técnico de Segurança do Trabalho - Ensino Médio-Técnico (Manhã - 1º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
T03_37 - 1 / T03_41 - 2 / T03_48 - 3	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que, na questão, não há erro ortográfico que comprometa a compreensão.	Indeferido	Gabarito mantido
	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista o exposto abaixo.	Indeferido	Gabarito mantido
T03_41 - 1 / T03_36 - 2 / T03_38 - 3	<p>9.6.1 “Enquanto não forem estabelecidos os Anexos a esta Norma (NR-9), devem ser adotados para fins de medidas de prevenção: a) os critérios e limites de tolerância constantes na NR-15 e seus anexos;” (NR-9)</p> <p>Considerando o disposto na NR 9 e NR 15, os agentes químicos podem ser divididos em:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Agentes químicos com limite de tolerância – gases e vapores:</b> são as substâncias químicas, cujos limites de tolerância estão previstos no anexo 11, da NR 15.</li> <li>• <b>Agentes químicos de avaliação qualitativa:</b> produtos químicos cujas atividades e operações são consideradas</li> </ul>		

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

	<p>insalubres em decorrência de inspeção no local de trabalho e definidas pelo anexo 13, da NR 15.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Poeiras minerais:</b> são os aerodispersóides: fumos, poeiras, fibras, fumaças, névoas e neblinas, representadas por partículas sólidas ou líquidas em dispersão no ar, com limites de tolerância definidos pelo anexo 12, da NR 15</li></ul>		
T03_42 - 1 / T03_45 - 2 / T03_50 - 3	<p>Após análise da banca, conclui-se que a questão está clara e objetiva, sem margem para interpretação ambígua contendo apenas uma alternativa correta. Com isso, decide-se por manter o gabarito.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
T03_48 - 1 / T03_50 - 2 / T03_49 - 3	<p>Após análise da banca, conclui-se que a questão está dentro do conteúdo programático “PRIMEIROS SOCORROS” e reconhecer os sinais de choque e hemorragia é vital dentro do conhecimento de primeiros socorros. Com isso, decide-se por manter o gabarito.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

**Língua Portuguesa - Todos os Cargos - Ensino Médio e Médio-Técnico (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
---------	---------------	------------------------------------	-------------------------

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

G01_2 - 1 / G01_2 - 2 / G01_2 - 3 / T29_2 - 1 / T29_2 - 2 / T29_2 - 3 / T47_2 - 1 / T47_2 - 2 / T47_2 - 3	Após análise da banca, conclui-se que o conectivo “para que” tem valor semântico de finalidade, conforme letra “E”. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
G01_4 - 1 / G01_4 - 2 / G01_4 - 3 / T29_4 - 1 / T29_4 - 2 / T29_4 - 3 / T47_4 - 1 / T47_4 - 2 / T47_4 - 3	O enunciado da questão pede para marcar a opção incorreta, ou seja, com erro de concordância verbal, e a única alternativa que atende à questão é a A. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido

**Raciocínio Lógico Quantitativo - Todos os Cargos - Ensino Médio e Médio-Técnico (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G01_6 - 1 / G01_8 - 2 / G01_7 - 3 / T29_6 - 1 / T29_8 - 2 /	Podemos aplicar a regra de três composta para solucionar a questão. Assim, como $\hat{\text{tempo}}$ é diretamente proporcional à distância a ser percorrida (quanto maior o tempo, maior a distância percorrida), e o	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

<p>T29_7 - 3 / T47_6 - 1 / T47_8 - 2 /  T47_7 - 3</p>	<p>tempo inversamente proporcional ao número de pessoas para realizar uma tarefa (mais pessoas, menos tempo), fazemos</p> $\frac{30}{x} = \frac{125}{150} \cdot \frac{4}{5}$ $x = 45 \text{ minutos}$ <p>Vale ressaltar que, assim como demonstrado, não é necessário nenhum outro conhecimento que extrapole o conteúdo expresso no edital para resolver esta questão.</p>		
<p>G01_7 - 1 / G01_7 - 2 / G01_8 - 3 / T29_7 - 1 / T29_7 - 2 / T29_8 - 3 / T47_7 - 1 / T47_7 - 2 /  T47_8 - 3</p>	<p>No texto que acompanha a questão é dito que o peso da mala ultrapassou 0,32 do peso limite. Como o peso limite era de 10,2 Kg, podemos efetuar a seguinte operação: <math>0,32 + 10,2 = 10,52</math> Kg. Dessa forma, o peso da mala era de 10,52 Kg.</p>	<p align="center">Indeferido</p>	<p align="center">Gabarito mantido</p>
<p>G01_9 - 1 / G01_10 - 2 /</p>	<p>Os números ímpares até 42: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37,</p>	<p align="center">Indeferido</p>	<p align="center">Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

G01_10 - 3 / T29_9 - 1 / T29_10 - 2 / T29_10 - 3 / T47_9 - 1 / T47_10 - 2 / T47_10 - 3	39, 41.  21 números		
--	---------------------------	--	--

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

	A multa cobrada foi no valor de \$ 20,00. Dessa forma, a questão pede que o candidato calcule a porcentagem do total da conta, equivalente a \$ 20,00. Dessa forma,	Indeferido	Gabarito mantido
G01_10 - 1 / G01_9 - 2 / G01_6 - 3 / T29_10 - 1 / T29_9 - 2 / T29_6 - 3 / T47_10 - 1 / T47_9 - 2 / T47_6 - 3	$\frac{x}{100} \cdot 125 = 20$ $\frac{125x}{100} = 20$ $125x = 2000$ $x = 16$ $x = 16\%$		

**Informática Básica - Todos os Cargos - Ensino Médio e Médio-Técnico (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G01_28 - 1 / G01_26 - 2 /	A questão solicita que o candidato assinale a alternativa que corresponda a função do	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

G01\_27 - 3 / ícone Rodapé. A alternativa considerada  
T29\_28 - 1 / correta é a letra A, uma vez que a letra E  
T29\_26 - 2 / indica a função do ícone Inserir Nota de  
T29\_27 - 3 / Rodapé.  
T47\_28 - 1 /  
T47\_26 - 2 /  
T47\_27 - 3



Portanto, após análise da banca, indefere-se o recurso.

O gabarito da questão está correto, uma vez que ele considera a alternativa C (Compactadores de Arquivos) como resposta certa, tendo em vista os seguintes exemplos de compactadores: ARJ, 7zip, B1 Free Archiver, gzip, tar, Winrar e Winzip. Com isso, decide-se por mantê-lo.

G01\_30 - 1 /  
G01\_27 - 2 /  
G01\_28 - 3 /  
T29\_30 - 1 /  
T29\_27 - 2 /  
T29\_28 - 3 /  
T47\_30 - 1 /  
T47\_27 - 2 /  
T47\_28 - 3

Fonte:  
[https://pt.wikipedia.org/wiki/Compactador\\_de\\_arquivos](https://pt.wikipedia.org/wiki/Compactador_de_arquivos)

Indeferido

Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

**Ética e Legislação na Administração Pública - Todos os Cargos - Ensino Médio e Médio-Técnico (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G01_32 - 1 / G01_33 - 2 / G01_34 - 3 / T29_32 - 1 / T29_33 - 2 / T29_34 - 3 / T47_32 - 1 / T47_33 - 2 / T47_34 - 3	Após análise da banca, verifica-se que há duas alternativas que atendem ao enunciado. Portanto, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada
G01_34 - 1 / G01_31 - 2 / G01_33 - 3 / T29_34 - 1 / T29_31 - 2 / T29_33 - 3 / T47_34 - 1 / T47_31 - 2 / T47_33 - 3	Após análise da banca, conclui-se que a única resposta que atende corretamente ao enunciado é apresentada no gabarito preliminar. Com isso, decide-se por não realizar nenhuma alteração.  Fonte: <a href="https://blog.neoway.com.br/governanca-corporativa-e-compliance/">https://blog.neoway.com.br/governanca-corporativa-e-compliance/</a>	Indeferido	Gabarito mantido

**Conhecimentos Específicos T29 – Técnico de Enfermagem de Pronto Socorro - Urgência e Emergência - 36 Horas - Ensino Médio-Técnico (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
---------	---------------	------------------------------------	-------------------------

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

T29_46 - 1 / T29_48 - 2 / T29_44 - 3	Após análise da banca, conclui-se que nenhuma referência bibliográfica apresenta o hálito cetônico à hipoglicemia. O hálito cetônico está relacionado diretamente ao excesso de glicose, evoluindo com cetoacidose. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
T29_49 - 1 / T29_37 - 2 / T29_42 - 3	Após análise da banca, constata-se que há divergência de referências bibliográficas. Com isso, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada

**Língua Portuguesa- Todos os Cargos - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S13_2 - 1 / S13_2 - 2 / S13_2 - 3 / S14_2 - 1 / S14_2 - 2 / S14_2 - 3 / S16_2 - 1 / S16_2 - 2 / S16_2 - 3 / S17_2 - 1 / S17_2 - 2 / S17_2 - 3 /	Após análise da banca, verifica-se que existe opinião do autor na frase “[...] surgimento da agricultura e indústria modernas e, é claro, destaco a melhora da qualidade de vida [...].” 2º§.  A frase acima apresenta a opinião do autor, ou seja, apresenta uma opinião de modo pessoal. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S23_2 - 1 / S23_2 - 2 / S23_2 - 3 / S25_2 - 1 / S27_2 - 1 / S27_2 - 2 / S27_2 - 3 / S35_2 - 1 / S42_2 - 1 / S42_2 - 2 / S42_2 - 3 / S61_2 - 1 / S61_2 - 2 / S61_2 - 3 / S81_2 - 1 / S81_2 - 2 / S81_2 - 3 / S87_2 - 1			
S13_3 - 1 / S13_3 - 2 / S13_3 - 3 / S14_3 - 1 / S14_3 - 2 / S14_3 - 3 / S16_3 - 1 / S16_3 - 2 / S16_3 - 3 / S17_3 - 1 /	Após análise da banca, verifica-se que a conjunção “contanto que” está grafada corretamente na alternativa “e”. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S17_3 - 2 / S17_3 - 3 / S23_3 - 1 / S23_3 - 2 / S23_3 - 3 / S25_3 - 1 / S27_3 - 1 / S27_3 - 2 / S27_3 - 3 / S35_3 - 1 / S42_3 - 1 / S42_3 - 2 / S42_3 - 3 / S61_3 - 1 / S61_3 - 2 / S61_3 - 3 / S81_3 - 1 / S81_3 - 2 / S81_3 - 3 / S87_3 - 1			
S13_4 - 1 / S13_4 - 2 / S13_4 - 3 / S14_4 - 1 / S14_4 - 2 / S14_4 - 3 / S16_4 - 1 / S16_4 - 2 /	Após análise da banca, verifica-se que o candidato deve analisar somente as palavras apresentadas na questão. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

<p>S16_4 - 3 /  S17_4 - 1 /  S17_4 - 2 /  S17_4 - 3 /  S23_4 - 1 /  S23_4 - 2 /  S23_4 - 3 /  S25_4 - 1 /  S27_4 - 1 /  S27_4 - 2 /  S27_4 - 3 /  S35_4 - 1 /  S42_4 - 1 /  S42_4 - 2 /  S42_4 - 3 /  S61_4 - 1 /  S61_4 - 2 /  S61_4 - 3 /  S81_4 - 1 /  S81_4 - 2 /  S81_4 - 3 /  S87_4 - 1</p>			
<p>S13_5 - 1 /  S13_5 - 2 /  S13_5 - 3 /  S14_5 - 1 /  S14_5 - 2 /  S14_5 - 3 /</p>	<p>Após análise da banca, verifica-se que a palavra “mais” é um pronome indefinido. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.</p>	<p align="center">Indeferido</p>	<p align="center">Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S16_5 - 1 / S16_5 - 2 / S16_5 - 3 / S17_5 - 1 / S17_5 - 2 / S17_5 - 3 / S23_5 - 1 / S23_5 - 2 / S23_5 - 3 / S25_5 - 1 / S27_5 - 1 / S27_5 - 2 / S27_5 - 3 / S35_5 - 1 / S42_5 - 1 / S42_5 - 2 / S42_5 - 3 / S61_5 - 1 / S61_5 - 2 / S61_5 - 3 / S81_5 - 1 / S81_5 - 2 / S81_5 - 3 / S87_5 - 1			
S13_6 - 1 / S13_6 - 2 / S13_6 - 3 / S14_6 - 1 /	Após análise da banca, verifica-se que, no trecho “Além da curiosidade humana, outro motor importantíssimo do avanço científico é a solução de problemas <u>que afligem toda a humanidade.</u> ”, a oração destacada nesse período é adjetiva,	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S14_6 - 2 / S14_6 - 3 / S16_6 - 1 / S16_6 - 2 / S16_6 - 3 / S17_6 - 1 / S17_6 - 2 / S17_6 - 3 / S23_6 - 1 / S23_6 - 2 / S23_6 - 3 / S25_6 - 1 / S27_6 - 1 / S27_6 - 2 / S27_6 - 3 / S35_6 - 1 / S42_6 - 1 / S42_6 - 2 / S42_6 - 3 / S61_6 - 1 / S61_6 - 2 / S61_6 - 3 / S81_6 - 1 / S81_6 - 2 / S81_6 - 3 / S87_6 - 1	pois restringe ou limita a ideia contida na oração anterior – “solução de problemas”. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.		
S13_8 - 1 / S13_8 - 2 /	Após análise da banca, verifica-se que no terço “Ciência e tecnologia, <u>fundamentos</u> para o desenvolvimento da	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S13_8 - 3 / S14_8 - 1 / S14_8 - 2 / S14_8 - 3 / S16_8 - 1 / S16_8 - 2 / S16_8 - 3 / S17_8 - 1 / S17_8 - 2 / S17_8 - 3 / S23_8 - 1 / S23_8 - 2 / S23_8 - 3 / S25_8 - 1 / S27_8 - 1 / S27_8 - 2 / S27_8 - 3 / S35_8 - 1 / S42_8 - 1 / S42_8 - 2 / S42_8 - 3 / S61_8 - 1 / S61_8 - 2 / S61_8 - 3 / S81_8 - 1 / S81_8 - 2 / S81_8 - 3 / S87_8 - 1	humanidade.”, a palavra “fundamentos” resume ou explica a expressão anterior – “ciência e tecnologia”. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.		
--	--	--	--

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S13_10 - 1 / S13_10 - 2 / S13_10 - 3 / S14_10 - 1 / S14_10 - 2 / S14_10 - 3 / S16_10 - 1 / S16_10 - 2 / S16_10 - 3 / S17_10 - 1 / S17_10 - 2 / S17_10 - 3 / S23_10 - 1 / S23_10 - 2 / S23_10 - 3 / S25_10 - 1 / S27_10 - 1 / S27_10 - 2 / S27_10 - 3 / S35_10 - 1 / S42_10 - 1 / S42_10 - 2 / S42_10 - 3 / S61_10 - 1 / S61_10 - 2 / S61_10 - 3 / S81_10 - 1 / S81_10 - 2 / S81_10 - 3 /	Após análise da banca, verifica-se que a grafia correta da palavra é “quiser”. Com isso, decide-se por manter o gabarito da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
--	--	------------	------------------

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S87_10 - 1			
------------	--	--	--

**Informática Básica - Todos os Cargos - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_16 - 1 / S02_23 - 2 / S02_23 - 3 / S03_16 - 1 / S03_23 - 2 / S03_23 - 3 /	<p>A questão solicita que o candidato selecione a alternativa que corresponda ao significado do termo Ghertz, sendo a alternativa "B" considerada a correta. Sendo assim, por pedir apenas o significado da palavra, sem especificar a quantidade de Ghertz, indefere-se o pedido de anulação, uma vez que não impossibilita o entendimento da questão.</p> <p>"A velocidade de processamento depende da velocidade do relógio (<i>clocks</i>)</p> <p>Cada operação de processamento demora um ciclo de relógio para ser executada.</p> <p><i>Hertz</i> (Hz) é uma medida de ciclos de relógio por segundo.</p> <p><i>Mhertz</i> (MHz) significa "milhões de ciclos por segundo".</p> <p><i>Ghertz</i> (MHz) significa "bilhões de ciclos</p>	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

	<p>por segundo".</p> <p><a href="http://www.dsc.ufcg.edu.br/~icc/Periodo-2011.1/material/intComputador.htm">http://www.dsc.ufcg.edu.br/~icc/Periodo-2011.1/material/intComputador.htm</a></p>		
<p>S13_12 - 1 /  S13_15 - 2 /  S13_14 - 3 /  S14_12 - 1 /  S14_15 - 2 /  S14_14 - 3 /  S16_12 - 1 /  S16_15 - 2 /  S16_14 - 3 /  S17_12 - 1 /  S17_15 - 2 /  S17_14 - 3 /  S23_12 - 1 /  S23_15 - 2 /  S23_14 - 3 /  S25_12 - 1 /  S27_12 - 1 /  S27_15 - 2 /  S27_14 - 3 /  S35_12 - 1 /  S42_12 - 1 /  S42_15 - 2 /  S42_14 - 3 /  S61_12 - 1 /  S61_15 - 2 /</p>	<p>A questão solicita que os candidatos analisem se os periféricos “impressora, teclado e monitor, nesta respectiva ordem, são considerados periféricos de entrada ou saída. Caso a questão tivesse explicitado que a impressora é multifuncional, a alternativa correta realmente seria um dispositivo de entrada e saída, mas como não houve essa descrição, restou apenas a opção de impressoras não multifuncionais, sendo consideradas dispositivos apenas de saída. Portanto, a indefere-se o recurso.</p>	<p>Indeferido</p>	<p>Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S61_14 - 3 / S81_12 - 1 / S81_15 - 2 / S81_14 - 3 / S87_12 - 1			
S02_18 - 1 / S02_20 - 2 / S02_21 - 3 / S03_18 - 1 / S03_20 - 2 / S03_21 - 3	O nome do sistema operacional é Ubuntu Linux e não Ununtu Linux. Como a alternativa está escrita incorretamente, considera-se que a questão não contém uma resposta. Sendo assim, anula-se a questão.	Deferido	Anulada
S02_19 - 1 / S03_19 - 1 / S03_16 - 2 / S03_16 - 3 / S13_14 - 1 / S13_12 - 2 / S13_11 - 3 / S14_14 - 1 / S14_12 - 2 / S14_11 - 3 / S16_14 - 1 / S16_12 - 2 / S16_11 - 3 / S17_14 - 1 / S17_12 - 2 / S17_11 - 3 / S23_14 - 1 /	A questão solicita que o candidato assinale a alternativa que corresponda a quantidade de caracteres permitidos no nome de um arquivo no sistema operacional Linux. A resposta no gabarito considera a letra C = 256 caracteres como correta, porém o correto seria 255 caracteres. Com isso, defere-se o recurso.  “O Linux permite no máximo 255 caracteres em nomes de arquivos e diretórios” Apostila – Informática (Sistema Operacional Linux) – Gran Cursos Online.	Deferido	Anulada

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

<p>S23_12 - 2 /  S23_11 - 3 /  S25_14 - 1 /  S27_14 - 1 /  S27_12 - 2 /  S27_11 - 3 /  S35_14 - 1 /  S42_14 - 1 /  S42_12 - 2 /  S42_11 - 3 /  S61_14 - 1 /  S61_12 - 2 /  S61_11 - 3 /  S81_14 - 1 /  S81_12 - 2 /  S81_11 - 3 /  S87_14 - 1</p>			
<p>S02_24 - 1 /  S02_19 - 2 /  S02_20 - 3 /  S03_24 - 1 /  S03_19 - 2 /  S03_20 - 3</p>	<p>Após análise da banca, conclui-se que a única afirmativa que atende ao enunciado é: “é a garantia de que uma pessoa não consiga negar um ato ou documento de sua autoria”, tendo em vista a fonte abaixo. Com isso, decide-se por manter o gabarito.</p> <p>Fonte:  <a href="https://www.passeidireto.com/arquivo/89350174/aula-05-seguranca-da-informacao">https://www.passeidireto.com/arquivo/89350174/aula-05-seguranca-da-informacao</a></p>	<p align="center">Indeferido</p>	<p align="center">Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Ética e Legislação na Administração Pública - Todos os Cargos - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_29 - 1 / S02_27 - 2 / S02_27 - 3 / S03_29 - 1 / S03_27 - 2 / S03_27 - 3 / S13_19 - 1 / S13_17 - 2 / S13_17 - 3 / S14_19 - 1 / S14_17 - 2 / S14_17 - 3 / S16_19 - 1 / S16_17 - 2 / S16_17 - 3 / S17_19 - 1 / S17_17 - 2 / S17_17 - 3 / S23_19 - 1 / S23_17 - 2 / S23_17 - 3 / S25_19 - 1 / S27_19 - 1 / S27_17 - 2 / S27_17 - 3 / S35_19 - 1 / S42_19 - 1 /	Após análise da banca, conclui-se que não há divergência quanto a resposta correta. Com isso, decide-se por manter o gabarito como letra "A".	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S42\_17 - 2 /  
S42\_17 - 3 /  
S61\_19 - 1 /  
S61\_17 - 2 /  
S61\_17 - 3 /  
S81\_19 - 1 /  
S81\_17 - 2 /  
S81\_17 - 3 /  
S87\_19 - 1

S02\_30 - 1 / Após análise da banca, verifica-se que não há  
S02\_33 - 2 / alternativa que responda corretamente ao  
S02\_32 - 3 / enunciado. Com isso, decide-se por anular a  
S03\_30 - 1 / questão.

Deferido

Anulada

S03\_33 - 2 /  
S03\_32 - 3 /  
S13\_20 - 1 /  
S13\_23 - 2 /  
S13\_22 - 3 /  
S14\_20 - 1 /  
S14\_23 - 2 /  
S14\_22 - 3 /  
S16\_20 - 1 /  
S16\_23 - 2 /  
S16\_22 - 3 /  
S17\_20 - 1 /  
S17\_23 - 2 /  
S17\_22 - 3 /  
S23\_20 - 1 /  
S23\_23 - 2 /

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S23\_22 - 3 /  
S25\_20 - 1 /  
S27\_20 - 1 /  
S27\_23 - 2 /  
S27\_22 - 3 /  
S35\_20 - 1 /  
S42\_20 - 1 /  
S42\_23 - 2 /  
S42\_22 - 3 /  
S61\_20 - 1 /  
S61\_23 - 2 /  
S61\_22 - 3 /  
S81\_20 - 1 /  
S81\_23 - 2 /  
S81\_22 - 3 /  
S87\_20 - 1

S02\_32 - 1 /  
S02\_31 - 2 /  
S02\_34 - 3 /  
S03\_32 - 1 /  
S03\_31 - 2 /  
S03\_34 - 3 /  
S13\_22 - 1 /  
S13\_21 - 2 /  
S13\_24 - 3 /  
S14\_22 - 1 /  
S14\_21 - 2 /  
S14\_24 - 3 /  
S16\_22 - 1 /

Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito da questão, tendo em vista o exposto abaixo.

**O Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal é claro em seu capítulo I, seção I:**

VIII - Toda pessoa tem direito à verdade. O servidor não pode omiti-la ou falseá-la, ainda que contrária aos interesses da própria pessoa interessada ou da Administração Pública.

Indeferido

Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S16\_21 - 2 / Nenhum Estado pode crescer ou estabilizar-se  
S16\_24 - 3 / sobre o poder corruptivo do hábito do erro, da  
S17\_22 - 1 / opressão ou da mentira, que sempre aniquilam  
S17\_21 - 2 / até mesmo a dignidade humana quanto mais a  
S17\_24 - 3 / de uma Nação.  
S23\_22 - 1 /  
S23\_21 - 2 /  
S23\_24 - 3 /  
S25\_22 - 1 /  
S27\_22 - 1 /  
S27\_21 - 2 /  
S27\_24 - 3 /  
S35\_22 - 1 /  
S42\_22 - 1 /  
S42\_21 - 2 /  
S42\_24 - 3 /  
S61\_22 - 1 /  
S61\_21 - 2 /  
S61\_24 - 3 /  
S81\_22 - 1 /  
S81\_21 - 2 /  
S81\_24 - 3 /  
S87\_22 - 1

S02\_33 - 1 / Após análise da banca, verifica-se que não há  
S02\_26 - 2 / divergências quanto a resposta publicada no  
S02\_28 - 3 / gabarito preliminar. Com isso, decide-se por  
S03\_33 - 1 / manter a resposta correta como Letra E.  
S03\_26 - 2 /  
S03\_28 - 3 /

Indeferido

Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S13\_23 - 1 /  
S13\_16 - 2 /  
S13\_18 - 3 /  
S14\_23 - 1 /  
S14\_16 - 2 /  
S14\_18 - 3 /  
S16\_23 - 1 /  
S16\_16 - 2 /  
S16\_18 - 3 /  
S17\_23 - 1 /  
S17\_16 - 2 /  
S17\_18 - 3 /  
S23\_23 - 1 /  
S23\_16 - 2 /  
S23\_18 - 3 /  
S25\_23 - 1 /  
S27\_23 - 1 /  
S27\_16 - 2 /  
S27\_18 - 3 /  
S35\_23 - 1 /  
S42\_23 - 1 /  
S42\_16 - 2 /  
S42\_18 - 3 /  
S61\_23 - 1 /  
S61\_16 - 2 /  
S61\_18 - 3 /  
S81\_23 - 1 /  
S81\_16 - 2 /  
S81\_18 - 3 /  
S87\_23 - 1

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S02_34 - 1 /	Após análise da banca, verifica-se que “ética e	Indeferido	Gabarito mantido
S02_30 - 2 /	legislação na administração pública” constava		
S02_30 - 3 /	no conteúdo programático. Com isso, decide-		
S03_34 - 1 /	se por manter o gabarito.		
S03_30 - 2 /			
S03_30 - 3 /			
S13_24 - 1 /			
S13_20 - 2 /			
S13_20 - 3 /			
S14_24 - 1 /			
S14_20 - 2 /			
S14_20 - 3 /			
S16_24 - 1 /			
S16_20 - 2 /			
S16_20 - 3 /			
S17_24 - 1 /			
S17_20 - 2 /			
S17_20 - 3 /			
S23_24 - 1 /			
S23_20 - 2 /			
S23_20 - 3 /			
S25_24 - 1 /			
S27_24 - 1 /			
S27_20 - 2 /			
S27_20 - 3 /			
S35_24 - 1 /			
S42_24 - 1 /			
S42_20 - 2 /			
S42_20 - 3 /			
S61_24 - 1 /			

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S61\_20 - 2 /  
 S61\_20 - 3 /  
 S81\_24 - 1 /  
 S81\_20 - 2 /  
 S81\_20 - 3 /  
 S87\_24 - 1

**Raciocínio Lógico Quantitativo - Apenas Para os Cargos S02 e S03 - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito tendo em vista o exposto abaixo.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_6 - 1 / S02_6 - 2 / S02_6 - 3 / S03_6 - 1 / S03_6 - 2 / S03_6 - 3	Um polígono de quatro lados é um quadrado. O perímetro deste quadrado é $4x$ , considerando seu lado como $x$ . Aumentando em 5% cada um dos lados temos $(1,05 + 1,05 + 1,05)x = 4,2x$ . Considerando que o perímetro anterior era $4x$ e que o atual aumentou $0,2x$ temos que:		
	$K\%$ de $4 = 0,2$		

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Logo,  $k = 5$ .

Vale ressaltar que a questão citada não diz respeito à geometria em si, sendo necessários conhecimentos de matemática básica, como área de um quadrado. Esta situação consta no edital na forma de “problemas utilizando as operações fundamentais”.

Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito tendo em vista o exposto abaixo.

Indeferido

Gabarito mantido

O quadrado de um número:  $x^2$

S02\_7 - 1 /

Acrescido de oito:  $x^2 + 8$

S02\_7 - 2 /

S02\_7 - 3 /

Acrescido de seis décimos :  $x^2 + 8 + \frac{6}{10}$

S03\_7 - 1 /

S03\_7 - 2 /

E multiplicado por 10 é igual a 576. Logo,

S03\_7 - 3

$$(X^2 + 8 + 0,6)10 = 576$$

$$X^2 = 57,6 - 8,6$$

$$X^2 = 49$$

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

X=7

**Conhecimentos Básicos de Saúde Pública - Todos os Cargos, Exceto S02 e S03 - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S13_27 - 1 / S13_32 - 2 / S13_33 - 3 / S14_27 - 1 / S14_32 - 2 / S14_33 - 3 / S16_27 - 1 / S16_32 - 2 / S16_33 - 3 / S17_27 - 1 / S17_32 - 2 / S17_33 - 3 / S23_27 - 1 / S23_32 - 2 / S23_33 - 3 / S25_27 - 1 / S27_27 - 1 / S27_32 - 2 / S27_33 - 3 / S35_27 - 1 / S42_27 - 1 / S42_32 - 2 /	Após análise da banca, decide-se manter o gabarito tendo em vista o exposto abaixo.  Art. 17. À direção estadual do Sistema Único de Saúde (SUS) compete:  X - Coordenar a rede estadual de laboratórios de saúde pública e hemocentros, e gerir as unidades que permaneçam em sua organização administrativa;  Art. 18. À direção municipal do Sistema de Saúde (SUS) compete:  VIII - gerir laboratórios públicos de saúde e	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S42_33 - 3 / S61_27 - 1 / S61_32 - 2 / S61_33 - 3 / S81_27 - 1 / S81_32 - 2 / S81_33 - 3 / S87_27 - 1	hemocentros;  A gestão dos laboratórios públicos e hemocentros fica a cargo da gestão municipal. A direção estadual é responsável pela rede como um todo, e gere apenas as que estão em sua organização administrativa.		
S13_30 - 1 / S13_29 - 2 / S13_35 - 3 / S14_30 - 1 / S14_29 - 2 / S14_35 - 3 / S16_30 - 1 / S16_29 - 2 / S16_35 - 3 / S17_30 - 1 / S17_29 - 2 / S17_35 - 3 / S23_30 - 1 / S23_29 - 2 / S23_35 - 3 / S25_30 - 1 / S27_30 - 1 / S27_29 - 2 / S27_35 - 3 / S35_30 - 1 /	Após análise da banca, decide-se manter o gabarito tendo em vista o exposto abaixo.  Segundo a LEI Nº 12.466, DE 24 DE AGOSTO DE 2011, " <u>Art. 14-B.</u> o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (Conasems) é reconhecido como entidade representativa do ente municipal para tratar de matérias referentes à saúde e declarados de utilidade pública e de relevante função social, na forma do regulamento.  Como a questão só tem uma resposta correta seu enunciado não leva o candidato a ter dúvida no seu raciocínio.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S42\_30 - 1 /  
S42\_29 - 2 /  
S42\_35 - 3 /  
S61\_30 - 1 /  
S61\_29 - 2 /  
S61\_35 - 3 /  
S81\_30 - 1 /  
S81\_29 - 2 /  
S81\_35 - 3 /  
S87\_30 - 1

S13\_31 - 1 / Após análise da banca, conclui-se que erro  
S13\_33 - 2 / de digitação na numeração da Lei não  
S13\_31 - 3 / prejudica o entendimento da questão.  
S14\_31 - 1 / Portanto, decide-se por manter o gabarito.

Indeferido

Gabarito mantido

S14\_33 - 2 /  
S14\_31 - 3 /  
S16\_31 - 1 /  
S16\_33 - 2 /  
S16\_31 - 3 /  
S17\_31 - 1 /  
S17\_33 - 2 /  
S17\_31 - 3 /  
S23\_31 - 1 /  
S23\_33 - 2 /  
S23\_31 - 3 /  
S25\_31 - 1 /  
S27\_31 - 1 /  
S27\_33 - 2 /  
S27\_31 - 3 /

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S35\_31 - 1 /

S42\_31 - 1 /

S42\_33 - 2 /

S42\_31 - 3 /

S61\_31 - 1 /

S61\_33 - 2 /

S61\_31 - 3 /

S81\_31 - 1 /

S81\_33 - 2 /

S81\_31 - 3 /

S87\_31 - 1

S13\_34 - 1 / Após análise da banca, decide-se manter o  
S13\_35 - 2 / gabarito tendo em vista o exposto abaixo.

Indeferido

Gabarito mantido

S13\_27 - 3 /

S14\_34 - 1 /

S14\_35 - 2 / Segundo a Portaria Nº 2.436, DE 21 DE

S14\_27 - 3 / **SETEMBRO DE 2017:**

S16\_34 - 1 /

S16\_35 - 2 /

S16\_27 - 3 /

S17\_34 - 1 / **ESF:**

S17\_35 - 2 / Composta no mínimo por médico,

S17\_27 - 3 / preferencialmente da especialidade

S23\_34 - 1 / medicina de família e comunidade,

S23\_35 - 2 / enfermeiro, preferencialmente especialista

S23\_27 - 3 / em saúde da família; auxiliar e/ou técnico de

S25\_34 - 1 / enfermagem e agente comunitário de saúde

S27\_34 - 1 / (ACS). Podendo fazer parte da equipe o

S27\_35 - 2 / agente de combate às endemias (ACE) e os

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S27\_27 - 3 / profissionais de saúde bucal: cirurgião-  
S35\_34 - 1 / dentista, preferencialmente especialista em  
S42\_34 - 1 / saúde da família, e auxiliar ou técnico em  
S42\_35 - 2 / saúde bucal.

S42\_27 - 3 /

S61\_34 - 1 /

S61\_35 - 2 / **Atenção Básica:**

S61\_27 - 3 /

S81\_34 - 1 / As equipes deverão ser compostas  
S81\_35 - 2 / minimamente por médicos  
S81\_27 - 3 / preferencialmente da especialidade  
S87\_34 - 1 medicina de família e comunidade,

enfermeiro preferencialmente especialista em saúde da família, auxiliares de enfermagem e ou técnicos de enfermagem. Poderão agregar outros profissionais como dentistas, auxiliares de saúde bucal e ou técnicos de saúde bucal, agentes comunitários de saúde e agentes de combate à endemias.

A resposta correta é a alternativa E, uma vez que não existe obrigatoriedade da existência do ACS na equipe de AB.

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Conhecimentos Específicos S02 - Analista de Desenvolvimento de Pessoal - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_41 - 1 / S02_36 - 2 / S02_42 - 3	Após análise da banca, temos como objeto a <u>Lei 13.979/2020</u> , que especifica, no seu artigo 3º, apenas a possibilidade da vacinação ser obrigatória. Porém, nenhuma norma federal tornou esta possibilidade em obrigação. O STF considerou válida a aplicação da compulsoriedade da vacina, porém, sem entendimento que a aplicação da mesma deva ser forçada. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_49 - 1 / S02_37 - 2 / S02_43 - 3	A alternativa D não está correta, ao passo que, de acordo com Chiavenato (2010), são quatro as etapas do processo de treinamento de pessoas e não três como está descrito. Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_50 - 1 / S02_38 - 2 / S02_46 - 3	Após análise da banca, conclui-se que a alternativa E não está correta, pois, segundo Chiavenato (2010) as técnicas de treinamento são divididas quanto ao uso, quanto ao local e quanto ao tempo. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Conhecimentos Específicos S03 - Analista Administrativo de Suprimentos - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
	Conforme publicações, links abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:	Indeferido	Gabarito mantido
	<p><b>Departmentalização matricial</b></p> <p>Esse tipo de departmentalização promove a sobreposição de dois ou mais tipos de departmentalização sobre a mesma pessoa. Essa sobreposição ocorre pela fusão da estrutura funcional com a estrutura de projetos (as organizações matriciais são uma combinação de características das organizações funcionais e de projetos).</p>		
	<p><b>Organização linear</b></p> <p>As principais características do tipo de estrutura da organização linear são a centralização das decisões, a baixa amplitude administrativa (poucos subordinados por chefia), um sistema de comunicação formal e verticalizado e uma cadeia de comando</p>		

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

fortemente baseada na autoridade hierárquica.

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

Fontes:

<https://free-content.direcaoconcursos.com.br/demo/curso-9206.pdf>

Conforme publicação (pág.35), link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:

Indeferido

Gabarito mantido

**Departamentalização por produto ou serviço**

S03\_39 - 1 /

S03\_36 - 2 /

S03\_45 - 3

Agrupamento feito de acordo com as atividades inerentes a cada um dos produtos ou serviços da empresa.

As principais vantagens desse tipo de departamentalização:

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

- Maior inovação, criatividade e flexibilidade para o produto/serviço.
- Aprimora coordenação interdepartamental dentro de cada divisão de produto/serviço.
- Indicada para ambientes mutáveis.

As principais desvantagens desse tipo de departamentalização:

- Enfraquece a especialização.
- Provoca ansiedade e sensação de instabilidade para os empregados.
- Custos mais altos do que em outras departamentalizações.

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

Fonte: <https://free-content.direcaoconcursos.com.br/demo/curso-13551.pdf>

S03\_40 - 1 / Conforme publicação (pág.9 (211)), link abaixo,  
S03\_46 - 2 /

Indeferido

Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S03\_48 - 3 segue a justificativa para o gabarito da questão:

Quadro 1 – Princípios de redesenho

1. Organize as funções e cargos envolvidos no processo em torno dos resultados e não das tarefas executadas.
2. Transfira atividades do processo para aqueles que utilizam os seus resultados.
3. Integre as atividades de processamento e produção de informações.
4. Trate os recursos dispersos geograficamente como se estivessem centralizados.
5. Integre atividades paralelas, em vez de integrar seus resultados.
6. Coloque o ponto de decisão onde o processo é executado e construa o controle dentro do processo.
7. Capture a informação uma só vez, na sua fonte.

A alternativa “B” é o gabarito a ser marcado pois **não** está de acordo com os princípios acima, uma vez que afirma que “deve ser

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

organizar as funções e cargos envolvidos no processo em torno das tarefas executadas”, sendo que essa organização deve ser em torno dos resultados.

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

Fonte:

<https://www.scielo.br/j/pci/a/WzcTJBRBrP6RrpVTNzqFNtc/?lang=pt&format=pdf>

S03\_41 - 1 /  
S03\_48 - 2 /  
S03\_40 - 3

Questão elaborada conforme item “Planejamento socioeconômico na administração pública: Planejamento orçamentário financeiro (PPA – LDO – LOA) – avaliação de planos e projetos – Lei de Responsabilidade Fiscal”, do conteúdo programático divulgado no edital, link.

Indeferido

Gabarito mantido

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

<https://cdn-ibade.selecao.site/edital/1/33/34e4942ea890>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

[281ad83990663dcd7b66.pdf](https://cdn-ibade.selecao.site/edital/1/33/34e4942ea890281ad83990663dcd7b66.pdf)

Questão elaborada conforme item “Planejamento socioeconômico na administração pública: Planejamento orçamentário financeiro (PPA – LDO – LOA) – avaliação de planos e projetos – Lei de Responsabilidade Fiscal”, do conteúdo programático divulgado no edital, link.

Indeferido

Gabarito mantido

S03\_42 - 1 / Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

S03\_45 - 2 /

S03\_43 - 3

<https://cdn-ibade.selecao.site/edital/1/33/34e4942ea890281ad83990663dcd7b66.pdf>

Fonte da elaboração e gabarito da questão:

<https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/planejamento-e-orcamento/plano-plurianual-ppa>

S03\_44 - 1 / Conforme publicação do Centro Universitário  
S03\_42 - 2 / Leonardo da Vinci (**UNIASSELVI**), páginas 30 e  
S03\_44 - 3 31, link abaixo, segue a justificativa para o

Indeferido

Gabarito mantido

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

gabarito da questão:

Há duas grandes áreas da Logística Reversa, pós-consumo e pós-venda, sua interdependência e suas diversas etapas, classificadas conforme motivações de seu retorno.

Bens de pós-venda:

- Garantia/qualidade: devoluções de produtos que apresentam defeitos de fabricação ou de funcionamento, avarias de produto ou de embalagem.
- Comerciais: retorno de produtos devido a erros de expedição, excessos de estoque no canal de distribuição, mercadorias em consignação, liquidação de estação de vendas, pontas de estoque etc., que retornam ao ciclo de negócios por meio de redistribuição em outros canais de vendas. Outro motivo comercial para o retorno de produtos é o término de validade de produtos ou problemas observados no produto após a venda, o chamado recall.
- Substituição de componentes: retorno de

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

bens duráveis e semiduráveis em manutenções e consertos ao longo de sua vida útil e que são remanufaturados e retornam ao mercado primário ou secundário ou enviados à reciclagem ou para disposição final quando não reaproveitados.

Bens de pós-consumo:

- Condições de uso: retorno do bem durável ou semidurável em que há interesse de sua reutilização, com a vida útil estendida, percorrendo o canal reverso de reuso em mercado de segunda mão até atingir o fim de vida útil, caracterizando uma sequência de vida do produto.
- Fim de vida útil: esta etapa caracteriza-se por duas áreas – bens duráveis ou os descartáveis. Na área de duráveis e semiduráveis, os bens utilizam o canal reverso de desmontagem e reciclagem industrial, sendo desmontados na etapa de desmanche e seus componentes reaproveitados ou remanufaturados, retornando ao mercado secundário ou à própria indústria, sendo uma parte destinada à reciclagem. No caso de descartáveis, os produtos retornam por meio do canal reverso de reciclagem industrial, onde são reaproveitados e se transformam em

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

matérias-primas secundárias, voltando ao ciclo produtivo, ou irão para a disposição final, ou seja, aterros sanitários, lixões e incineração e recuperação energética.

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

Fonte:

<https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=9735>

Conforme publicação da PUC-RIO, página 10 (36) , link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:

Indeferido

Gabarito mantido

S03\_45 - 1 / Picking discreto: neste tipo de picking cada  
S03\_47 - 2 / separador completa um pedido de cada vez. O  
S03\_46 - 3 objetivo do separador é separar a sua picking list mantendo a integridade do pedido. A desvantagem é o tempo de deslocamento que o separador provavelmente terá ao percorrer uma grande parte do armazém para separar o pedido.

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Picking por lote: a separação por lotes é feita de forma que os pedidos fiquem agrupados por lote. Cada viagem é separada em um lote, minimizando o tempo de deslocamento por item individual. O grande problema é que, ao separar por lotes, é necessário depois um tempo para separar os itens individuais por clientes.

Picking por zona: nesta estratégia de picking a separação dos itens individuais dos pedidos é feito em uma área/zona definida de acordo com um pedido de cada vez ou em lotes. A separação por zona é a economia de tempo de deslocamento, já que o separador reduz sua área de separação para uma área menor. Uma das vantagens é a facilidade que o separador tem em identificar os produtos, já que está familiarizado com sua zona, além de evitar interferências de outros separadores. Porém, existem desvantagens em relação ao tempo da triagem e erros de atendimento dos pedidos.

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Fonte: [https://www.maxwell.vrac.puc-rio.br/21339/21339\\_4.PDF](https://www.maxwell.vrac.puc-rio.br/21339/21339_4.PDF)

Conforme publicação da PUC-RIO, página 13 e 14 (30 e 31) , link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:

Indeferido

Gabarito mantido

Método da Média Ponderada

S03\_46 - 1 /  
S03\_39 - 2 /  
S03\_49 - 3

Como a previsão do consumo é baseada em um intervalo de tempo, o dimensionamento do estoque não visa o atendimento de toda a demanda imediatamente, pois a mesma será consumida ao longo do intervalo de tempo previsto. Para esse método é necessário o cálculo do índice giro de estoque, também chamado de índice de rotatividade, que representa o número de vezes que o estoque gira no período considerado em relação ao consumo médio do material, ainda de acordo com Chiavenato (2005).

Método da Média Móvel

Semelhante o método de consumo do último

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

período, como define Chiavenato (2005), nesse método a previsão é calculada com base na média de consumo de períodos anteriores. Apesar de ser um método simples e fácil de ser calculado, carrega dados mais antigos ou dados influenciados por fatores externos, que tem o mesmo peso de dados atuais, explica Chiavenato (2005).

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

Fonte: [https://www.maxwell.vrac.puc-rio.br/24604/24604\\_3.PDF](https://www.maxwell.vrac.puc-rio.br/24604/24604_3.PDF)

Conforme publicação da Faculdade INESUL de Londrina página 6, link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:

Indeferido

Gabarito mantido

S03\_50 - 1 / Funções do Orçamento

S03\_49 - 2 /

S03\_37 - 3

- Alocativa: Utilização dos recursos totais da economia, incluindo a oferta de bens públicos, podendo criar incentivos para desenvolver mais certos setores em relação a outros.

- Distributiva: Combate os desequilíbrios

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

regionais e sociais, promovendo o desenvolvimento das regiões e classes menos favorecidas.

Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.

Fonte:

[https://www.inesul.edu.br/professor/arquivos\\_alunos/doc\\_1428356681.pdf](https://www.inesul.edu.br/professor/arquivos_alunos/doc_1428356681.pdf)

**Conhecimentos Específicos S13 - Assistente Social - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S13_42 - 1 / S13_36 - 2 / S13_36 - 3	Após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:  O que torna as demais alternativas errôneas são: B - o uso das palavras os usuários, sendo o correto: os demais profissionais da equipe de saúde;  C - o uso das palavras assistência social, sendo o correto: saúde;  D - o uso da palavra instituição, sendo o	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

correto: equipe;

E - o uso da palavra restrito, sendo o correto, não restrito.

Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

FONTE: BRASIL. Parâmetros para Atuação de Assistentes Sociais na Política de Saúde – Série Trabalho e Projeto Profissional nas Políticas Sociais. 2010.

**Conhecimentos Específicos S14 - Psicólogo - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
CES-S14_15	A Rede de Atenção Psicossocial – RAP é um instrumento para o cuidado integral à saúde mental da população brasileira. Diante disso, a palavra reabilitação não necessita do complemento do termo psicossocial, pois entendemos que a mesma está subentendida ao estarmos falando de uma rede de atenção psicossocial. Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido

**Conhecimentos Específicos S17 - Farmacêutico - 44 Horas - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
---------	---------------	------------------------------------	-------------------------

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S17_39 - 1 / S17_49 - 2 / S17_39 - 3	Após análise da banca, verifica-se que o gabarito está incorreto. Com isso, decide-se por alterar a resposta para a Letra C.	Deferido	Letra C
S17_40 - 1 / S17_45 - 2 / S17_41 - 3	Após análise da banca, conclui-se que não foi encontrado prejuízo significativo da compreensão da assertiva. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
S17_41 - 1 / S17_40 - 2 / S17_48 - 3	Segundo o Ministério da Saúde, concentrações elevadas de benzonato podem causar intoxicação. Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
S17_43 - 1 / S17_37 - 2 / S17_42 - 3	A preservação do meio ambiente não é dever da Garantia de Qualidade Farmacêutica. Dito isto, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
S17_45 - 1 / S17_38 - 2 / S17_40 - 3	O tamanho da partícula não está relacionado a velocidade de ação, uma vez que o fator citado nos recursos está relacionado ao tamanho da molécula. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
S17_48 - 1 / S17_50 - 2 / S17_44 - 3	A alternativa implica que o carvão ativado pode ser usado na desintoxicação apenas desse tipo de fármaco, o que não está correto. Com isso, após análise da banca, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S17_49 - 1 / S17_41 - 2 / S17_46 - 3	Após análise da banca, verifica-se que a concentração de 0,1 M implica em 0,1 mol para 1 litro. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
--	--	------------	------------------

**Conhecimentos Específicos S23 - Nutricionista Produção - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S23_49 - 1 / S23_44 - 2 / S23_42 - 3	<p>Certos de que no pós menopausa a deficiência de magnésio acelera a perda mais rápida de massa óssea e ao maior risco para osteoporose, o magnésio também está implicado em alguns eventos cardiovasculares entre outros eventos no indivíduo em geral e que foram apresentados nas alternativas. Com isso, após análise da banca, decide-se por anular a questão.</p> <p>PHILIPPI, Sonia Tucunduva; AQUINO, Rita de Cássia de. Recomendações nutricionais: nos estágios de vida e nas doenças crônicas não transmissíveis. [S.l: s.n.], 2017.</p>	Deferido	Anulada

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

**Conhecimentos Específicos S81 - Enfermeiro de Unidade de Internação em Clínica Médica e Cirúrgica - 30 Horas - Ensino Superior (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S81_37 - 1 / S81_36 - 2 / S81_36 - 3	Após análise da banca, é entendido que deve-se limitar no máximo a DUAS tentativas de punção periférica por profissional e, no máximo, QUATRO no total devido aos riscos de comprometimento do vaso, aumento dos custos e riscos de complicações. Com isso, decide-se por manter o gabarito.  Fonte: <a href="http://biblioteca.cofen.gov.br/cateteres-perifericos-novas-recomendacoes-anvisa-garantem-seguranca-assistencia/">http://biblioteca.cofen.gov.br/cateteres-perifericos-novas-recomendacoes-anvisa-garantem-seguranca-assistencia/</a>  Recomendações da Anvisa.	Indeferido	Gabarito mantido
S81_38 - 1 / S81_39 - 2 / S81_46 - 3	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que a questão foi elaborada de acordo com: Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017.	Indeferido	Gabarito mantido
S81_41 - 1 / S81_46 - 2 /	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que a questão foi elaborada de acordo com: PORTARIA	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S81_41 - 3	CONJUNTA Nº 5, DE 18 DE ABRIL DE 2019. Aprova as Diretrizes Diagnósticas e Terapêuticas do Carcinoma de Mama.		
S81_42 - 1 / S81_49 - 2 / S81_45 - 3	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que a questão foi elaborada de acordo com: Diretriz da Sociedade Brasileira de Diabetes 2022. <a href="https://diretriz.diabetes.org.br/">https://diretriz.diabetes.org.br/</a>	Indeferido	Gabarito mantido
S81_43 - 1 / S81_47 - 2 / S81_40 - 3	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que a questão foi elaborada de acordo com: PORTARIA CONJUNTA Nº 14, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Asma.	Indeferido	Gabarito mantido
S81_44 - 1 / S81_41 - 2 / S81_43 - 3	Após análise da banca, decide-se por manter o gabarito, tendo em vista que a questão foi elaborada de acordo com: PORTARIA CONJUNTA Nº 17, DE 21 DE JUNHO DE 2018. Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Epilepsia.	Indeferido	Gabarito mantido
S81_45 - 1 / S81_44 - 2 / S81_37 - 3	Tendo em vista a análise da banca, a questão foi elaborada de acordo com: PORTARIA CONJUNTA Nº 10, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Doença de Parkinson. Verifica-se que a questão apresenta apenas uma alternativa correta e, com isso, decide-se por	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

	manter o gabarito.		
S81_46 - 1 / S81_43 - 2 / S81_47 - 3	Após análise da banca, conclui-se que todas as alternativas incorretas. Com isso, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada
S81_48 - 1 / S81_50 - 2 / S81_42 - 3	Após análise da banca, entende-se que o transtorno afetivo bipolar (TAB) é um transtorno de humor caracterizado pela alternância de episódios de depressão, mania ou hipomania. Com isso, decide-se por manter o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido
	Fonte: <a href="https://institutedepsiquiatriapr.com.br/blog/transtorno-afetivo-bipolar-tab-o-que-e-sintomas-e-tratamento/">https://institutedepsiquiatriapr.com.br/blog/transtorno-afetivo-bipolar-tab-o-que-e-sintomas-e-tratamento/</a>		

**Conhecimentos de Saúde Pública - Ensino Médio (Tarde - 1º Domingo)**

Cargos	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G01 / T29 / T47	Devido ao erro material, a Banca anula, para este turno, as 15 (quinze) questões de Conhecimentos de Saúde Pública, respectivamente da questão 11 a 25.	Deferido	Anuladas

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

--	--	--	--

**Conhecimentos Específicos G01 - Auxiliar Administrativo - Ensino Médio (Tarde - 1º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G01_36 - 1 / G01_37 - 2/ G01_48 - 3	Após análise da Banca, indefere-se o recurso, uma vez que o gabarito indicado como alternativa correta da questão é a letra B, não a letra E.	Indeferido	Gabarito mantido
G01_43 - 1 / G01_39 - 2/ G01_47 - 3	Na questão supracitada o candidato alega que “está um pouco confusa, com mais de uma alternativa correta e uma imagem um pouco confusa. A questão apresenta uma charge, ilustrativa com um diálogo entre duas pessoas onde forma de tratamento entre elas é Vossa Excelência. De acordo com o enunciado o candidato deverá identificar a forma correta de tratamento nas comunicações com agentes públicos da administração pública federal, A charge sugere que essa forma de tratamento “Vossa Excelência deve ser substituída. O único pronome de tratamento utilizado na comunicação com agentes públicos federais é “senhor, senhora”, independentemente do nível hierárquico, da natureza do cargo ou da função ou da ocasião. Vale inclusive para presidente. Segundo o decreto nº 9.758 que dispõe sobre forma de tratamento empregada na comunicação, oral ou	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

	<p>escrita, com agentes públicos da administração pública federal direta e indireta, fica proibido o uso de sete pronomes de tratamento: Vossa Excelência ou Excelentíssimo, Vossa Senhoria, Vossa Magnificiência, doutor, ilustre ou ilustríssimo, digno ou digníssimo e respeitável. Portanto, a alternativa que responde corretamente a questão é a letra (C).</p>		
<p>G01_48 - 1/ G01_38 - 2/ G01_36 - 3</p>	<p>Após análise da Banca, infere-se que os argumentos presentes no recurso interposto não condizem com a questão.</p>	<p>Indeferido</p>	<p>Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Língua Portuguesa - Ensino médio (Manhã - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
	A questão está fundamentada na explicação do Professor Pasquale Cipro Netto:	Indeferido	Gabarito mantido
G18_2 - 1 / G18_2 - 2 / G18_2 - 3 /	O "porque" junto é uma conjunção que indica causa, motivo, justificativa ou explicação. Um exemplo: "Eu não fui porque estava doente".		
G19_2 - 1 / G19_2 - 2 / G19_2 - 3 /	De acordo com o professor, "Porque estava doente" é a oração que indica a razão pela qual ele não foi.		
T48_2 - 1 / T48_2 - 2 / T48_2 - 3	Nesses casos, o "porque" é junto e sem acento. Com isso, é possível existir "porque" junto mesmo em frases que terminam com interrogação, como esta: "Será que ela está chateada comigo porque eu não fui ao aniversário dela?"		

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Alguns professores recomendam tentar trocar o "porque" junto por "pois". Se der certo, está correto o uso do "porque" junto.

Fonte: <https://www.terra.com.br/noticias/brasil/professor-pasquale-responde-quando-usar-porque-por-que-porque-e-por-que,e48fa3e873456b5c16a3e2e09816bb970frhzzq00.html>

Conhecimentos de Saúde Pública - Ensino médio (Manhã - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G18_22 - 1 /	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

G18\_22 - 2 / desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao  
G18\_11 - 3 / recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:  
G19\_22 - 1 / O que torna as demais alternativas errôneas são:  
G19\_22 - 2 / A - o uso da palavra secundária, sendo o correto  
G19\_11 - 3 / prioritária;  
T48\_22 - 1 / C - o uso da palavra RAS, sendo o correto UBS;  
T48\_22 - 2 / D - o uso da palavra ESF, sendo o correto Atenção Básica;  
T48\_11 - 3 E - o uso da palavra SUAS, sendo o correto SUS.

Diante dos argumentos apresentados pela banca,  
RECURSO INDEFERIDO.

FONTE: Portaria Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

**Informática Básica - Ensino médio (Manhã - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G18_26 - 1 / G18_26 - 2 / G18_27 - 3 / G19_26 - 1 / G19_26 - 2 / G19_27 - 3 / T48_26 - 1 /	A questão foi baseada no conteúdo programático disponibilizado no edital do concurso: "Conceitos básicos de informática, componentes funcionais de computadores (hardware e software), periféricos e dispositivos de entrada, saída e armazenamento de dados."	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

T48\_26 - 2/

T48\_27 - 3

G18\_29 - 1 / A falta de versão do programa Word na questão, não  
G18\_30 - 2 / impossibilita a sua resolução.

Indeferido

Gabarito mantido

G18\_28 - 3 /

G19\_29 - 1 /

G19\_30 - 2 /

G19\_28 - 3 /

T48\_29 - 1 /

T48\_30 - 2/

T48\_28 - 3

**Ética e Legislação na Administração Pública - Ensino médio (Manhã - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
---------	---------------	------------------------------------	-------------------------

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

	O texto da questão diz:	Indeferido	Gabarito mantido
G18_33 - 1 / G18_31 - 2 / G18_35 - 3 / G19_33 - 1 / G19_31 - 2 / G19_35 - 3 / T48_33 - 1 / T48_31 - 2 /  T48_35 - 3	“I - receber vantagem econômica de qualquer natureza, direta ou indireta, para tolerar a exploração ou a prática de jogos de azar, de lenocínio, de narcotráfico, de contrabando, de usura ou de qualquer outra atividade ilícita, ou aceitar promessa de tal vantagem.”  Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8429.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8429.htm</a>		

**Conhecimentos Específicos G18 - Assistente Administrativo de Área Assistencial - 36 horas - Ensino médio (Manhã - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G18_36 - 1 / G18_43 - 2 /  G18_46 - 3	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:  Dentro das rotinas de arquivamento, antes de se guardar os documentos nas pastas, dossiês e móveis correspondentes, os funcionários de arquivo deverão	Indeferido	Gabarito mantido

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

obedecer a uma sequência de etapas:

A) Empréstimo de Documentos – Para se controlar melhor os documentos que saem do arquivo e para garantir a integridade do mesmo, é interessante que se adote um sistema de controle de empréstimo de documentos;

B) Classificação: Determinar como será arquivado o documento, de acordo com o método e a classificação adotados pela organização. Escrever à lapis no documento onde deverá ser arquivado;

C) Ordenação: É a disposição dos documentos dentro das Pastas e destas dentro do Arquivo. A escolha da forma de ordenação depende muito da natureza dos documentos;

D) Arquivamento: Guarde os documentos dentro das Pastas e das Caixas já contidas no arquivo ou monte-as de acordo com o plano de classificação. Nesse último caso faça as etiquetas indicando o código da atividade correspondente.

E) Registro: registrar diariamente, em um livro (ou outro sistema) os documentos que darão entrada no Arquivo ou no Expediente. Colocar a data, procedência, breve descrição de conteúdo, número da RR/Procedência e o código de localização (de encaminhamento ou arquivamento). Isso possibilitará estabelecer uma estatística diária de arquivamentos efetuados, e facilitará a busca.

Diante ao exposto, pode ser observado que todas as alternativas fazem parte da sequência de etapas, sendo o

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

que difere são os descritores das alternativas.

Diante dos argumentos apresentados pela banca,  
RECURSO INDEFERIDO.

FONTE: MARTINS, Neire de Rossio. Noções básicas para organização de arquivos ativos e semi-ativados. Arquivo Central do Sistema de Arquivos/UNICAMP. Campinas, setembro de 1998.

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: De acordo com a fonte apresentada, após a Portaria Nº 1.369, de 27 de dezembro de 2018, até a segunda edição deste Manual, havia três tipos de expedientes que se diferenciavam antes pela finalidade do que pela forma: o ofício, o aviso e o memorando. Com o objetivo de uniformizá-los, deve-se adotar nomenclatura e diagramação únicas, que sigam o que chamamos de padrão ofício. A distinção básica anterior entre os três era: a) aviso: era expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para autoridades de mesma hierarquia; b) ofício: era expedido para e pelas demais autoridades; e c) memorando: era expedido entre unidades administrativas de um mesmo órgão. Nesta nova edição ficou abolida aquela distinção e passou-se a utilizar o termo ofício nas três hipóteses. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO, sendo necessário apenas alterar o gabarito da resposta correta, passando para a

Indeferido

Gabarito mantido

G18\_40 - 1 /  
G18\_36 - 2/  
G18\_47 - 3

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

alternativa E.

FONTE: Brasil. Presidência da República. Casa Civil Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília: Presidência da República, 2018.

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:

Indeferido

Gabarito mantido

O que torna as demais alternativas errôneas são as abreviações apresentadas nas alternativas, sendo as formas corretas:

G18\_41 - 1 /  
G18\_39 - 2/

A) atenciosamente – at.te ou atte;

B) horas – h;

G18\_41 - 3

C) vereador – Ver;

D) vossa senhoria – V.Sa. ou V.S.<sup>a</sup>.

Diante dos argumentos apresentados pela banca,  
RECURSO INDEFERIDO.

FONTE: NEVES, Flávia. Abreviaturas: lista de abreviações.

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

**Conhecimentos Específicos T48 Técnico de Enfermagem de Unidade de Internação em Clínica Médica e Cirúrgica - 36 horas - Ensino médio (Manhã - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
T48_36 - 1 / T48_38 - 2/ T48_37 - 3	Considerando que a presença de sangue, secreções ou membranas mucosas está relacionada ao contato com o paciente, a alternativa para a orientação de calçar luvas não anula a orientação de quando usar, apenas apresenta a forma correta de uso. Questão elaborada de acordo com as instruções da ANVISA.	Indeferida	Gabarito mantido
T48_43 - 1 / T48_49 - 2/ T48_42 - 3	Questão com uma alternativa de alto risco.	Deferida	Anulada
T48_46 - 1 / T48_50 - 2/ T48_40 - 3	A questão é específica ao questionar qual a vacina, independente da dose, a única administrada com a idade de um mês é a vacina contra hepatite B.	Indeferida	Gabarito mantido

**Língua Portuguesa - Ensino Superior (Manhã - 2º Domingo)**

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S85_3 - 1 / S85_3 - 2/ S85_3 - 3	<p>A referência está relacionada com a maneira pela qual introduzimos novos elementos em um texto e, também, ao modo como os referentes são retomados.</p> <p>São chamados de pronomes anafóricos aqueles que estabelecem uma referência dependente com um termo antecedente, é uma palavra herdada do grego “anaphorá” e do latim “anaphora”.</p> <p>Designa-se ANÁFORA o termo ou expressão que, em um texto ou discurso, faz referência direta ou indireta a um termo anterior. O termo anafórico retoma um termo anterior, total ou parcialmente, de modo que, para compreendê-lo dependemos do termo antecedente.</p>	Deferido	Letra C

**Raciocínio Lógico Quantitativo - Ensino Superior (Manhã - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S85_6 - 1 / S85_12 - 2/ S85_10 - 3	<p>Supondo que o quadrado tenha lado medindo <math>x</math>, então seu perímetro é <math>4x</math>. Com o aumento de 20%, ou seja 1,2, temos <math>(1,2)(4x) = 4,8x</math>. Portanto, como seu perímetro anterior era <math>4x</math> e se tornou <math>4,8x</math> com o aumento nas</p>	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

medidas dos lados temos:

$$4,8/4= 1,2$$

Que corresponde a um aumento de 1,2. Esse valor representa o fator de aumento necessário para se chegar em 4,8x.

**Conhecimentos Específicos - S24 Nutricionista Clínico 44 horas - Ensino Superior (Manhã - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S24_50 - 1 / S24_37 - 2/ S24_42 - 3	Após análise da Banca, decide-se por anular a questão, uma vez que o recurso interposto está fundamentado.	Deferido	Anulada

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Raciocínio Lógico Quantitativo - Ensino médio (Tarde - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
G02_7 - 1 / G02_8 - 2 / G02_9 - 3 / G16_7 - 1 / T21_7 - 1 / T21_8 - 2 / T21_9 - 3 / T35_7 - 1 / T35_8 - 2 / T35_9 - 3 / T50_7 - 1 / T50_8 - 2 /	O fator de produtividade de Marta é 1 e o de Maria é 1, 5,  pois ela é 50% mais eficiente. Assim, fazendo uma regra de três simples e destacando que as grandezas são inversamente proporcionais, o tempo de Maria será	Indeferido	Gabarito mantido
T50_9 - 3	$\frac{x}{6} = \frac{1}{1,5}$  X=4 horas		

Língua Portuguesa - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M02_4 - 1 / M05_4 - 1 /	As frases que exprimem um desejo, tal como a utilizada pelo autor no último período do texto, são chamadas de	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S20\_4 - 1 / frases *optativas*.

S21\_4 - 1 /

S21\_4 - 2 /

S21\_4 - 3 /

S28\_4 - 1 /

S52\_4 - 1 /

S52\_4 - 2 /

S52\_4 - 3 /

S58\_4 - 1 /

S58\_4 - 2 /

S58\_4 - 3 /

S76\_4 - 1 /

S79\_4 - 1 /

S82\_4 - 1 /

S82\_4 - 2 /

S82\_4 - 3 /

S83\_4 - 1 /

S83\_4 - 2 /

S83\_4 - 3 /

S84\_4 - 1 /

S84\_4 - 2 /

S84\_4 - 3

M02\_8 - 1 /

M05\_8 - 1 /

S20\_8 - 1 /

S21\_8 - 1 /

S21\_8 - 2 /

S21\_8 - 3 /

S28\_8 - 1 /

CUNHA, Celso. CINTRA, Lindley. *Nova gramática do português contemporâneo*. 7ª ed. reimp. Rio de Janeiro: Lexicon, 2017[2016].

CEGALLA, Domingos Paschoal. *Novíssima gramática da língua portuguesa*. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2010.

A concordância com a partícula QUEM pode ser feita na terceira pessoa do singular ou pode seguir a pessoa citada no sujeito por ela retomado. Assim, no caso da tirinha, a concordância pode ser feita como “controla” ou como “controlo”.

Indeferido

Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S52\_8 - 1 /  
S52\_8 - 2 /  
S52\_8 - 3 / CUNHA, Celso. CINTRA, Lindley. *Nova gramática do*  
S58\_8 - 1 / *português contemporâneo*. 7ª ed. reimp. Rio de Janeiro:  
S58\_8 - 2 / Lexicon, 2017[2016].  
S58\_8 - 3 /  
S76\_8 - 1 /  
S79\_8 - 1 / ROCHA LIMA, Carlos Henrique da. *Gramática normativa*  
S82\_8 - 1 / *da língua portuguesa*. 49ª ed. São Paulo: José Olympio,  
S82\_8 - 2 / 2011.  
S82\_8 - 3 /  
S83\_8 - 1 /  
S83\_8 - 2 /  
S83\_8 - 3 /  
S84\_8 - 1 /  
S84\_8 - 2 /  
  
S84\_8 - 3

**Informática Básica - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S20_11 - 1 / S21_11 - 1 / S21_14 - 2 /	A imagem utilizada na questão 14, permite que o candidato visualize de forma clara que o número 6 está bem acima do componente solicitado na questão, não	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S21\_15 - 3 / impossibilitando sua resolução.

S28\_11 - 1 /

S52\_11 - 1 /

S52\_14 - 2 /

S52\_15 - 3 /

S58\_11 - 1 /

S58\_14 - 2 /

S58\_15 - 3 /

S76\_11 - 1 /

S79\_11 - 1 /

S82\_11 - 1 /

S82\_14 - 2 /

S82\_15 - 3 /

S83\_11 - 1 /

S83\_14 - 2 /

S83\_15 - 3 /

S84\_11 - 1 /

S84\_14 - 2 /

S84\_15 - 3

A questão solicita que o candidato assinale a alternativa que corresponda a características do Windows 7 Starter Edition.

Indeferido

Gabarito mantido

S78\_20 - 1 /

S86\_20 - 1 /

S86\_18 - 2 /

S86\_25 - 3

O conteúdo abordado na questão está dentro de características do sistema operacional Windows (conteúdo disponibilizado no edital do concurso), no caso da questão, foi solicitado as do Windows 7 Starter Edition, uma vez que não houve especificação de edição dos

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

sistemas operacionais.

**Ética e Legislação na Administração Pública - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M02_12 - 1 / M05_12 - 1 / S20_17 - 1 / S21_17 - 1 / S21_20 - 2 / S21_19 - 3 / S28_17 - 1 / S52_17 - 1 / S52_20 - 2 / S52_19 - 3 / S58_17 - 1 / S58_20 - 2 / S58_19 - 3 / S76_17 - 1 / S78_27 - 1 / S79_17 - 1 / S82_17 - 1 / S82_20 - 2 /	<p>O enunciado não é vago pois está em perfeita consonância com o que diz a Constituição Federal em seu artigo 208.</p> <p>“Art. 208. O dever do Estado com a educação será efetivado mediante a garantia de:</p> <p>II - progressiva universalização do ensino médio gratuito;</p>	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

<p>S82_19 - 3 /  S83_17 - 1 /  S83_20 - 2 /  S83_19 - 3 /  S84_17 - 1 /  S84_20 - 2 /  S84_19 - 3 /  S86_27 - 1 /  S86_30 - 2 /    S86_29 - 3</p>			
<p>M02_13 - 1 /  M05_13 - 1 /  S20_18 - 1 /  S21_18 - 1 /  S21_22 - 2 /  S21_21 - 3 /  S28_18 - 1 /  S52_18 - 1 /  S52_22 - 2 /  S52_21 - 3 /  S58_18 - 1 /  S58_22 - 2 /  S58_21 - 3 /  S76_18 - 1 /  S78_28 - 1 /  S79_18 - 1 /  S82_18 - 1 /  S82_22 - 2 /</p>	<p>No conteúdo programático consta:</p> <p>ÉTICA E LEGISLAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA Conceito: Ética e Moral. Ética, princípios e valores. Ética e democracia: exercício da cidadania. Ética e função pública. Ética no Setor Público. Constituição Federal de 1988, Títulos I e II, Artigos do 1º ao 16º; Capítulo VII, Artigos 37 ao 41; Título VIII, Artigos 193 a 232. <b><u>Lei nº 8.429/92 - Lei de Improbidade Administrativa.</u></b> Decreto nº 1.171/1994 (Código de Ética. Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal). Lei nº 1.079/50 - Lei dos Crimes de Responsabilidade; artigos 6º, 74 a 79. Código Penal: Artigos. 312 a 326, que tratam dos crimes cometidos por funcionário público contra a Administração Pública. Responsabilidade sêxtupla dos servidores públicos. Lei nº 12.527/2011 - Lei de Acesso à Informação. Governança corporativa e Compliance</p>	<p style="text-align: center;">Indeferido</p>	<p style="text-align: center;">Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

<p>S82_21 - 3 /  S83_18 - 1 /  S83_22 - 2 /  S83_21 - 3 /  S84_18 - 1 /  S84_22 - 2 /  S84_21 - 3 /  S86_28 - 1 /  S86_32 - 2 /  S86_31 - 3</p>	<p>(conformidade).</p>		
<p>M02_20 - 1 /  M05_20 - 1 /  S20_25 - 1 /  S21_25 - 1 /  S21_16 - 2 /  S21_18 - 3 /  S28_25 - 1 /  S52_25 - 1 /  S52_16 - 2 /  S52_18 - 3 /  S58_25 - 1 /  S58_16 - 2 /  S58_18 - 3 /  S76_25 - 1 /  S78_35 - 1 /  S79_25 - 1 /  S82_25 - 1 /  S82_16 - 2 /</p>	<p>A Lei Nº1.079/50 é clara:  “Art. 6º São crimes de responsabilidade contra o livre exercício dos poderes legislativo e judiciário e dos poderes constitucionais dos Estados:  3 - violar as imunidades asseguradas aos membros do Congresso Nacional, das Assembléias Legislativas dos Estados, da Câmara dos Vereadores do Distrito Federal e das Câmaras Municipais;”</p>	<p>Indeferido</p>	<p>Gabarito mantido</p>

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S82_18 - 3 / S83_25 - 1 / S83_16 - 2 / S83_18 - 3 / S84_25 - 1 / S84_16 - 2 / S84_18 - 3 / S86_35 - 1 / S86_26 - 2 / S86_28 - 3			
--	--	--	--

**Raciocínio Lógico Quantitativo - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S78_14 - 1 / S86_14 - 1 / S86_13 - 2 / S86_10 - 3	Em lógica, a lei do terceiro excluído (em latim, principium tertii exclusi ou tertium non datur) é a terceira de três clássicas <u>Leis do Pensamento</u> . Ela afirma que, para qualquer <u>proposição</u> , ou esta proposição é verdadeira, ou sua <u>negação</u> é verdadeira. Logo, ou $\sqrt{13}$ é racional ou é irracional. Trata-se de formação de conceitos e discriminação de elementos.	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S78_15 - 1 / S86_15 - 1 / S86_9 - 2/  S86_15 - 3	Trata-se de uma frase imperativa, na qual é impossível determinar seu valor lógico ou avaliar suas implicações na lógica proposicional.	Deferido	Anulada
--	---	----------	---------

**Conhecimentos Específicos - S78 Analista de Gestão de Qualidade - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S78_48 - 1	<p>Conforme publicação da Universidade Federal de Pernambuco, link abaixo, segue a justificativa para o indeferimento do recursos:</p> <p>A organização do sistema da qualidade é um dos meios pelos quais a empresa pode tornar possível a obtenção dos objetivos da qualidade e o respeito às políticas da qualidade. Cabe à direção da empresa desenvolver, estabelecer e colocar em funcionamento o sistema da qualidade, como também de mantê-lo e melhorá-lo.</p> <p>Para a norma ISO 9004-1 (1994), a estrutura do sistema da qualidade das empresas deve enfatizar cinco elementos: <b><u>a responsabilidade e a autoridade</u></b>; a organização; os procedimentos operacionais; os recursos e o pessoal; e a gestão de configuração.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Fonte:

<http://www.production.periodikos.com.br/article/10.1590/S0103-65131999000200004/pdf/1574685864-9-2-49.pdf>

**Conhecimentos Específicos - M05 Médico Trabalho - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M05_33 - 1	Considerando que a prova é objetiva e a legislação utilizada e citada pelo recorrente especifica as atribuições específicas para a regulação de acesso e o Complexo Regulador.	Indeferido	Gabarito mantido
M05_39 - 1	Não foi identificada divergência entre o questionamento do recorrente e a alternativa que deveria ser considerada incorreta: há evidências científicas de benefícios com a utilização da hiperventilação ou hemodiluição para este atendimento.	Indeferido	Gabarito mantido
M05_46 - 1	As alterações do nível de consciência são identificadas na fase do desconforto respiratório. A alternativa refere-se à insuficiência respiratória, que apresenta sinais de maior	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

gravidade.

**Conhecimentos Específicos - S21 Fisioterapeuta - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S21_37 - 1 / S21_40 - 2/ S21_46 - 3	O candidato coloca como alternativa também assertiva a de letra B. Contudo, nessa alternativa há a sugestão da utilização do número de fax nos anúncios de divulgação, não sendo esta uma sugestão verdadeira de acordo com o referido código.	Indeferido	Gabarito mantido
S21_43 - 1 / S21_41 - 2/ S21_49 - 3	Após análise, a Banca constatou que o gabarito está incorreto. A alternativa certa é a de Letra E.	Deferido	Letra E

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Conhecimentos Específicos - S58 Enfermeiro de unidade de internação em clínica médica e cirúrgica - 44 horas  
 - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S58_42 - 1 / S58_37 - 2/ S58_46 - 3	Considerando que a prova é objetiva e que o DSM-5, referência utilizada e citada pelo recorrente, não faz qualquer referência a apatia relacionada a estímulos visuais, entre os principais sinais e sintomas de transtorno do espectro do autismo (TEA), recurso indeferido.	Indeferido	Gabarito mantido
S58_50 - 1 / S58_40 - 2/ S58_38 - 3	Após análise, a Banca indefere o recurso interposto, uma vez que este não está relacionado ao conteúdo da prova.	Indeferido	Gabarito mantido

Conhecimentos Específicos - S76 Analista de Ensino e Pesquisa - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
---------	---------------	------------------------------------	-------------------------

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S76_38 - 1	<p>Conforme publicação do Sistema Universidade Aberta do SUS (UNA-SUS) do Ministério da Saúde, link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão:</p> <p>Para o Conselho Federal de Medicina:</p> <p>“<b>Telemedicina</b> é o exercício da Medicina através da utilização de metodologias interativas de comunicação audiovisual e de dados, com o objetivo de assistência, educação e pesquisa em Saúde.” (CFM, Resolução nº 1.643/2002).</p> <p><b>E-saúde</b> é o nome dado ao acesso de informações médicas por parte de pacientes ou da população. Na atualidade compreende também a possibilidade de melhorar os processos e a gestão dos serviços de Saúde, com o uso das TICs.</p> <p>Fonte: <a href="https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/3274/1/AULA_Telemedicina.pdf">https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/3274/1/AULA_Telemedicina.pdf</a></p>	Indeferido	Gabarito mantido
S76_41 - 1	<p>Conforme publicação da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUC-RS (pág.67), segue a justificativa para o gabarito da questão:</p> <p>Identificar precocemente a flebite e registrar a evolução desse evento adverso ao longo da hospitalização do paciente. As flebites podem ser classificadas em quatro graus: Grau 0: ausência de sintomas;</p> <p>Grau 1: eritema na inserção do cateter com ou sem dor;</p> <p>Grau 2: dor no local de inserção do cateter com eritema e/ou edema;</p> <p>Grau 3: dor no local de inserção do cateter com eritema e/ou edema, endurecimento, cordão fibroso palpável;</p>	Indeferido	Gabarito mantido

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Grau 4: dor no local de inserção do cateter, eritema e/ou edema, endurecimento e cordão fibroso palpável maior que 1 cm de comprimento, com drenagem purulenta

Ou seja, o que distingue e identifica o grau não é a dor no local de inserção do cateter, eritema e/ou edema, endurecimento e cordão fibroso palpável apenas, mas o fato de ser maior que 1 cm de comprimento.

Fonte: <http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2017/10/Estrat%C3%A9gias-para-seguran%C3%A7a-do-paciente-manual-para-profissionais-da-sa%C3%BAde.pdf>

### Conhecimentos Específicos - S82 Enfermeiro de UTI - 30 horas- Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S82_38 - 1 / S82_43 - 2/ S82_36 - 3	Questão elaborada de acordo com: Condutas no paciente grave / Elias Knobel. - 4. ed. -- São Paulo : Editora Atheneu, 2016.	Indeferido	Gabarito mantido
S82_39 - 1 /	Questão elaborada de acordo com: Condutas no paciente grave / Elias Knobel. - 4. ed. -- São Paulo : Editora	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S82_40 - 2/	Atheneu, 2016. pág. 1477.		
S82_39 - 3			
S82_46 - 1 / S82_37 - 2/	Após análise, a Banca constatou que há divergências de referências bibliográficas. Sendo assim, defere-se o recurso.	Deferido	Anulada
S82_49 - 3			

**Conhecimentos Específicos - S83 Farmacêutico 36 horas - Administração- Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S83_36 - 1 / S83_41 - 2/	Após análise da Banca, constatou-se que não há assertiva correta. Sendo assim, decidiu-se anular a questão.	Deferido	Anulada
S83_44 - 3			
S83_39 - 1 / S83_38 - 2/	A assertiva usa como exemplo de depressivos as anfetaminas, que são estimulantes.	Indeferido	Gabarito mantido
S83_48 - 3			

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S83_40 - 1 / S83_48 - 2/  S83_36 - 3	Após análise da Banca, não foi identificada na redação da questão algo que prejudique o entendimento.	Indeferido	Gabarito mantido
S83_42 - 1 / S83_43 - 2/  S83_47 - 3	Substâncias hidrofóbicas e de baixa massa molar não são absorvidas em concentrações suficientes para possuírem efeito farmacêutico.	Indeferido	Gabarito mantido
S83_48 - 1 / S83_36 - 2/  S83_43 - 3	Após análise da Banca, verifica-se que foram usados nomes comerciais na elaboração das alternativas. Por essa razão, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada
S83_50 - 1 / S83_50 - 2/  S83_39 - 3	Após análise da Banca, constatou-se que não há alternativa correta. Sendo assim, decidiu-se anular a questão.	Deferido	Anulada

Conhecimentos Específicos - S84 Nutricionista Clínico 36 horas - Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S84_38 - 1 / S84_49 - 2/ S84_44 - 3	<p>A arguição apresentada em recurso é sobre o que é necessário para que ocorra a reação de Maillard. Entretanto, perguntou-se qual ingrediente adicionado as massas tem a função de conferir sabor ao alimento e a capacidade de acentuar a cor das preparações a partir da reação de Maillard, conferindo aspecto dourado as massas. Nas massas, o açúcar (sacarose) é quem tem a função de <b>conferir sabor ao alimento e a capacidade de acentuar a cor das preparações a partir da reação de Maillard (não enzimática) conferindo aspecto dourado as massas.</b></p> <p>REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA</p> <p>BENETTI et al. Manual de Técnicas Dietéticas. São Caetano do Sul: Yendis, 2013.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S84_39 - 1 / S84_46 - 2/ S84_40 - 3	<p>Perguntou-se sobre o atributo responsável pelas sensações dentro da boca que determina a aceitação ou rejeição de um alimento/produto <b>através de características como a viscosidade, consistência e textura.</b> O recurso interposto fala que esse atributo é também percebido pelo paladar.</p> <p>A percepção sensorial é um conjunto de sensações</p>	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

percebidas por mais de um órgão de sentido (paladar, olfato, tato), conforme literatura apresentada no próprio recurso. Sendo que o paladar determina a aceitação ou rejeição pelo sabor do alimento ou bebida (se é doce, salgado, amargo, umami) e é pelo tato que a textura, a viscosidade e a consistência do alimento são percebidos dentro da boca.

Na Figura 1.2: Área do cérebro afetada pelos diferentes sentidos no material apresentado pelo(a) candidato(a) é possível visualizar claramente a ação de cada órgão dos sentidos.

**REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA**

PALERMO, J. R. Análise sensorial: fundamentos e métodos. 1 ed. Rio de Janeiro: Atheneu, 2015

S84_42 - 1 / S84_37 - 2/ S84_42 - 3	A questão possui duas alternativas que atendem ao enunciado, letras A e E. Portanto, a Banca decide por anular a questão.	Deferido	Anulada
S84_43 - 1 / S84_43 - 2/	O consumo de AGS não deve exceder 7% do VET, seguindo as mudanças terapêuticas de estilo de vida do Third Report of the National Cholesterol Education	Indeferido	Gabarito mantido

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

S84\_36 - 3      Program Adult Treatment Panel III (NCEP ATP III) e da atualização da Diretriz Brasileira de Dislipidemias e Prevenção da Aterosclerose – 2017.

No que se refere à terapia comportamental que também teve recurso interposto, como a a doença hepática gordurosa não alcoólica (DHGNA) está associada, na maioria dos casos, ao excesso de peso e a outras características da Síndrome Metabólica, a mudança no estilo de vida (reeducação alimentar e exercícios físicos) é considerada como tratamento de primeira linha, abrangendo perda de peso, prática de atividade física e terapia comportamental.

**REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA**

ROSSI, L.; POLTRONIERI, F. (org.). Tratado de Nutrição e Dietoterapia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019. 1112p.

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Conhecimentos Específicos - S86 Analista Administrativo - Administração- Ensino Superior (Tarde - 2º Domingo)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S86_36 - 1 / S86_48 - 2/ S86_38 - 3	<p>Após análise da Banca, decide-se manter a questão tendo em vista a citação abaixo:</p> <p>“Princípio da eficácia</p> <p>A unidade de medida é a pessoa doente e se define a eficácia como a capacidade do hospital de prestar o seu serviço em condições normais. O cálculo se baseia na relação entre o número de leitos, o percentual de ocupação, o período de tempo considerado e a permanência média por paciente. A efetividade refere-se, então, aos resultados alcançados.”</p> <p>Fonte:<a href="https://www.researchgate.net/publication/270898249_Introducao_a_Administracao_Hospitalar">https://www.researchgate.net/publication/270898249_Introducao_a_Administracao_Hospitalar</a></p>	Indeferido	Gabarito mantido
S86_37 - 1 / S86_47 - 2/ S86_47 - 3	<p>Conforme publicação da Universidade Federal de Santa Catarina (págs.65 e 66), link abaixo, segue justificativa para o gabarito da questão:</p> <p>Para que o hospital satisfaça às necessidades da comunidade que demanda seus serviços, e enquanto organização torne-se competitivo, deve fazer da qualidade “... uma arma estratégica, também saber captar os desejos, necessidades e expectativas dos clientes, materializando-os, e isso tudo de preferência melhor do que os concorrentes” (CASTELLI, 1994). Afinal, o hospital cumpre a função de ambiente de hospedagem, à exemplo de um empreendimento hoteleiro.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Portanto, é necessário que se cumpram com os requisitos essenciais de: desempenho, confiabilidade, características inerentes, conformidade, durabilidade, atendimento, estética e qualidade percebida:

- desempenho é uma dimensão que refere-se às características operacionais básicas de um produto; refere-se à sua essência;
- confiabilidade refere-se à probabilidade de um bem ou serviço cumprir com as expectativas e promessas.
- características são os complementos do produto (ex: quarto com televisão, ar condicionado, banheiro e cama para acompanhante);
- conformidade consiste na verificação entre o projeto inicial e o produto final;
- durabilidade refere-se à vida útil dos produtos (especialmente bens como os lençóis e mobília de um quarto)
- atendimento trata da interação existente entre os funcionários de um hospital e seus clientes. Refere-se à forma como o pessoal interno (funcionários sejam médicos, enfermeiros ou até mesmo a faxineira) trata o externo (pacientes e familiares); e
- estética refere-se à aparência física do hospital (um hospital com paredes sujas, além de antiestético pode ser anti-higiênico)

Fonte:

[https://www.researchgate.net/publication/270898249\\_Introducao\\_a\\_Administracao\\_Hospitalar](https://www.researchgate.net/publication/270898249_Introducao_a_Administracao_Hospitalar)

S86_39 - 1 / S86_45 - 2/	Conforme publicação do Ministério da Saúde (págs.91 e 96), link abaixo, segue justificativa para o gabarito da questão:	Indeferido	Gabarito mantido
S86_50 - 3	A afirmação III não é verdadeira, pois a assertiva refere-se a manutenção preventiva e não corretiva.		
	Levando-se em consideração que a manutenção preventiva normalmente		

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

demanda um tempo muito maior do que a manutenção corretiva e que sua execução requer a paralisação de um equipamento em funcionamento, é importante que a pessoa que irá executá-la seja rápida e eficiente.

A afirmação II é verdadeira como descrito abaixo:

Uma vez retirada a peça do almoxarifado, independentemente do processo de aquisição, o almoxarife deve verificar constantemente se a quantidade de peças de reposição ainda existentes está acima do estoque mínimo. Em um estágio inicial, somente peças de uso mais comum deverão ser mantidas em estoque (resistências, capacitores, parafusos, porcas, lubrificantes, desengraxantes, etc.). Posteriormente, a estimativa do estoque mínimo para cada peça será feita de acordo com a demanda de determinadas peças na manutenção corretiva e em função do custo de mantê-las em estoque. Essa estimativa só será possível a partir da experiência acumulada pelo grupo após um período de manutenção, da qualidade (idade e estado de conservação do equipamento) e quantidade de equipamentos existentes no EAS.

Fonte:

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/equipamentos\\_gerenciamento\\_1.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/equipamentos_gerenciamento_1.pdf)

Conforme publicação da Revista Eletrônica Gestão & Saúde, páginas 3 e 4, link abaixo, segue a justificativa para o gabarito da questão.

Indeferido

Gabarito mantido

S86\_41 - 1 /  
S86\_41 - 2/

As ferramentas de qualidade básicas são as que auxiliam na análise de problemas, e estão apresentadas pelo fluxograma, lista de verificação, histograma, diagrama de Pareto, diagrama de causa e efeito, carta de controle e gráfico de dispersão.

S86\_37 - 3

Além destas no Sistema Único de Saúde (SUS), dispomos de diversas

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

ferramentas que auxiliam o gerenciamento e a gestão da qualidade nos serviços de saúde, que podemos citar: acreditação hospitalar, ouvidoria, auditoria, indicadores, 5s, certificação, QualificaSUS PMAQ, Programa Humaniza SUS e requalifica UBS.

A acreditação é um método de consenso, racionalização e ordenação das organizações prestadoras de serviços hospitalares e, principalmente, de educação permanente dos seus profissionais (Manual Brasileiro de Acreditação).

A certificação é a ação realizada por uma entidade reconhecida como independente da parte interessada, que manifesta a conformidade de uma empresa, produto, processo, serviço ou pessoa com os requisitos definidos em normas ou especificações técnicas.

Fonte:

<https://periodicos.unb.br/index.php/rgs/article/download/3569/3252/6340>.

Conforme publicação da Escola Nacional de Administração Pública, página 22, segue a justificativa para o gabarito da questão:

Indeferido

Gabarito mantido

S86\_43 - 1 /  
S86\_37 - 2/  
S86\_36 - 3

O diagnóstico estratégico envolve conhecer os fatores positivos e negativos do ambiente interno e externo. Além disso, deve-se analisar:

- Capacidade ofensiva da organização – forma pela qual a organização usa suas forças e aproveita as oportunidades do ambiente externo;
- Capacidade defensiva da organização – percepções de como as forças da organização são capazes de mitigar as ameaças à instituição vindas do ambiente externo;
- Debilidade ofensiva – destaca a insuficiência de elementos internos que

**Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

possibilitem aproveitar as oportunidades do ambiente externo;

- Vulnerabilidade – indica como as fraquezas da organização potencializam a ação das ameaças do ambiente externo.

Fonte:

<https://repositorio.enap.gov.br/bitstream/1/2261/1/1.%20Apostila%20-%20M%C3%B3dulo%20-%20Planejamento%20e%20Gest%C3%A3o%20Organizacional.pdf>

Conforme publicação da Secretaria de Administração do Governo do Estado de Pernambuco, páginas 17 e 18, segue a justificativa para o gabarito da questão.

Indeferido

Gabarito mantido

S86\_50 - 1 /  
S86\_44 - 2/

O Gerenciamento dos Riscos é uma área de atuação do gerente de projetos que tem muita influência nos resultados. Para gerenciar os riscos de modo eficiente, a equipe do projeto precisa compreender até que situação de exposição do projeto ao risco é aceitável para a iniciação e continuação do mesmo.

S86\_45 - 3

É possível que um projeto, após estudos preliminares dos riscos, seja até mesmo encerrado antes mesmo de iniciar sua execução, devido sua inviabilidade.

Vejamos conceitos básicos desse processo:

- Planejar o Gerenciamento dos Riscos — Define como deverá ser feita a condução das atividades de gerenciamento dos riscos de um projeto.
- Identificar os Riscos — identifica os riscos individuais e gerais do projeto.

## Concurso Público 001/2022 - FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

### Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

- Realizar a Análise Qualitativa dos Riscos — cria uma lista priorizada dos riscos individuais do projeto para análise, podendo ser através da avaliação de sua probabilidade de ocorrência e impacto.
- Realizar a análise quantitativa dos riscos — analisa numericamente os riscos individuais identificados no projeto.
- Planejar as Respostas aos Riscos — desenvolve ações de tratamento aos riscos.
- Implementar Respostas a Riscos — insere ações de resposta aos riscos.
- Monitorar os Riscos — acompanha a implementação das ações de resposta aos riscos. Importante ressaltar que os projetos por serem únicos e muitos deles serem de média e alta complexidade têm muitos riscos associados.

Fonte: [https://www.pm.pe.gov.br/wp-content/uploads/2021/03/Apostila Gerenciamento dos Riscos em Projetos .pdf](https://www.pm.pe.gov.br/wp-content/uploads/2021/03/Apostila_Gerenciamento_dos_Riscos_em_Projetos.pdf)